redis cui ipse substituitur non improprie se cūd⁹ heres appellari potest. & sicuti omnes gradus præcedentes, primi appellantur. l. si plures. 10.ibi (vt à primo quoque ad sequen tem traslata hereditate) D.de iure deliberandi: ita & sequentes secundi recte dici poterunt, quo referenda sunt quā de secundi he redis appellatione retulimus supra. nu.1. Quod si omnem velis scrupulum remouere, ne tibi obijciatur, ineptam esse hanc, solutionem Accursij, cū id quod ipse existimat ex interpretatione magis, quā ex verborū proprietate procedat, vt aduertunt Decius num.5.in rubrica. C.de secundis nu ptijs, Curt.iunior in tub. nu.6.C.h.t.in de finitionibus vero verba maxime propria requiruntur. l.non aliter.67. §.1. vbi notat gloss. verbo. ad definitionem. D.de leg.3.Bartol.in.l. omnes populi numero. 59. D. de ⁴⁵ iust. & iure. † Planius respondere poteris, substitutionem dici secundam institutionem respectu effectus, quia licet fiat in tertio, quarto, vel vltiori gradu, nisi tam en ad secundum reducatur effectum non habet, quo sane calu perinde est acsi primo heredi facta fuisset, l. Quandiu.68. ver siculo. Is autem. D.de acquirend hered. vnde vulgo iactatur dipterum substitutum substituti primo heredi videri substitutum l.s. Titius.27.l.coheredi.41.D.de vul gari. cum alijs. ⁴⁶ Præterea non obstat sub huiusmodi cōmuni definitione pupillarem non comprehendendi, vt suprà. d.numero. 6. probabamus, quod & in.l.1.D.codem. sub. nu.4. Castren. contendit. quia verius multo est pupillarem secundam institutionem esse, & secundo gradu fieri, l. cum quidam. 4. ibi & in secundo gradu. C.de necess. seruis hered. inst. l. 2. §. interdum. ibi. ex secundis tabulis. &. §. fin. ibi. secundo quidem gradu. D. hoc tit. l. Papinianus. 8. §. quis impuberi. ibi. secundas tabulas ei faciendo. D. de inoffic. testamento, quam sententiam defendunt contra Paulum & inus numero.4.Ripa. numero.10. Alexand. numero.4.Alciat. numero.4.in.l.1.D.codem. Co sta in.d.c.si pater. 1. part. verbo. eidem filio: nu.35.Nec obstat pupilli tantum hunc he redem esse & quidem solum, quoniam res pōdēt proximē relati, quod licet patris & filij diuersæ sint hereditates, vnicū tamen est testamentū, d.l. patris & filij. 20.D.h.t. cum alijs. in quo præcedere debet institu

tutio heredis patris; sequique substitutio pupillaris. l. 2. §. prius. D. codem & inde recte potest secunda institutio in codice testamento facta dici. Nec te turbet quodque pupillare substitutione ordine scripturae præcedere. d. l. 2. §. Sed si quis ita quoniā non scripturæ ordinē, sed magis successioneis expectamus, ut iā diximus n. 29. & probant lura ibi citata. Quod etiā est admittendum & si ex heredato filio substitutione fiat, quoniā ad exhereditationis & pupillaris valorem institutionē paterni heredis præcessisse proponas necessarium est, saltim successionis ordine, ne alias ante scripta nulla sit, cū non prius substituto pupillari pupilli hereditas defetur, quam ex testamento paterno heredi instituto patris hereditas & delata & aditatis. l. 2. §. adeo. D. codē.

47 Quibus est addendum quod cū miles ex privilegio possit filio facere testamentum quāvis libi non faciat. l. infraudem. 16. §. miles. ibi. Et soli filio, tamen si sibi non fecerit. l. miles ita. 42. §. fin. infi. D. de milita. l. 2. §. quis quis. ibi. ns forte miles sit. D. h. t. hoc causa tale filij testamentū dici substitutione non poterit, cū nulla præcesserit institutio, cuius respectu substitutione dicatur, sed appellabitur testamentum pupillare & ita post alios defendit Polytus in præludijs substitutionū. nu. 18. ¶ Nec contraria sententia probat I. C. in. d. in. d. l. miles ita. §. fin. vbi pupillare testamentū, substitutione appellatur, etiā quo calu nullus patri militi heres fuit. Quoniā loquitur ille tex. quando miles à principio fecit testamentū sibi & filio & ex post facto irritatus fuit paternū, quia hereditas non fuit adīta, tūc enim attenta primordiali formula, testamentū filij recte appellatur substitutione, secus quando à principio miles, non sibi, sed toli filio fecit testamentum.

49 Ex qua cōmuni definitione sic à nobis de sensa, & ijs quæ suprascriptissimus maxime tamen num. 13. colligitur interpretatio ad tex. diff. in. l. si filius substituatur. 75. D. de hered. inst. & in. l. ex facto. 43. §. Lucius D. hoc codem, substitutionē, scilicet de qua ibi statim in persona filii in potestate qui à primo gradu præteritus fuit, quamvis quo ad figuram verborū substitutione appellari possit, considerato tamen exitu testamenti nō tam substitutionem, quam institutionē est, se, ¶ cum enim primus gradus à quo filius præteritus fuit sit ipso iure nullus, & perin-

de habeatur acsi scriptus non esset, testamētumq; exordium capiat à secundo gradu. l. 3. §. fin. D. de lib. & post. filius remanet institutus in primo gradu, ¶ neque substitutus dici potest, cum ante eum nemini unquam deferri potuerit hereditas, argum. l. 3. D. de acq. hered. l. 2. §. defertur. D. de bon. poss. tecū tab. & potest non insubtiliter expendi tex. in. l. ex facto. 19. D. de hered. inst. iuncta glossa. verbo. Eſſet data. versiculo. Responde, vbi substitutus ei qui institutus non fuerat pro instituto in primo gradu habetur.

52 Sed hic illud videtur mouere, quod non leuem iniicit scrupulum, quod & si in d. l. si filius. & in. d. §. Lucius. primum gradum remoueat, vix tamen defendere testamētum poteris, si quidem reperitur filius institutus sub conditione si primus heres non erit, quæ conditio cum casuālis sit filij institutionem vitiare debet. l. suis quoque 4. D. de hered. inst. l. si pater. 3. C. de institutōibus.

Sed eleganter respōdendum est, quod cum vitiato primo gradu primus heres esse non possit, propter vitiū præteritionis filij, & regulam. l. inter cetera. 30. D. de lib. & posthum. cum vulgatis, vtique conditio illa remanet necessaria, quæ cū non reddat dispositionem conditionalem. l. si pupillus. 9. §. 1. D. de nouation. non vitiat filij institutionem l. institutio talis. 10. §. 1. D. de cond. institut.

53 Ex qua obseruatione utiliter infertur quod & si hodie ex noua Iustiniani constitutione in. l. quoniam in prioribus. 31. Cade in offic. testam. quælibet conditio etiam potestatua remoueat de legitima filij secundum veriorem & magis receptā opinionem quam scripsit Bart. & alij antiquiores quorum meminit Roder. Suarez ibidem ampliatione. 1. numero. 1. Guillelmus Benedictus in. c. Raynutius, verbo. reliquit numero. 28. de testamen. Aquilinus in. l. Gallus. §. & quid si tantum. versiculo. quid si ne pos. numero. 23. D. de lib. & Posth. Iulius Clarus. in. §. testamentum. quæstione. 39. Gregorius Lopez per tex- tum. ibi. in. l. 9. tit. 4. p. 6. Menchaca de success. creatione §. 10. num. 196. &. numero. 225. & in. §. 30. num. 112. Peralta in. l. 1. numero. 10. D. de leg. 2. Antonius Gomez. 1. tomo. c. 11. numero. 29. Bernar. Diaz reg. 727. Costa. in. 3. §. 1. p. num. 105. & in. c. si pater

pater. verbo. eidem filio. n. 28. Moli. lib. 2. c. 1. num. 52. Tamen ex substitutione filii in hoc casu illa conditio. si primus heres non erit non remouetur neq; fieri poterit, vt remota illa cōditione videatur filius institutus in primo gradu cū primo herede, vt notāter scribit Bald. cons. 504. li. 5. quē se quātū Ripa. in. l. 1. n. 6. D. eo. Alciat. ibi. n. 5. Coral. in. Rub. nu. 10. C. de impuber. Berberanus in. d. l. si pater. n. 318. C. de institut. plura elegāter adducēs Costa. in. d. c. si pater. ver. eidē filio. ex. n. 39. probatur. q̄ expresse nā ex d. l. quoniā in prioribus, illa demū cōditiones remouētur quā vel grauamē inferūt filio, vel testamētū vitiāt quorū neutrū hēc cōditio operatur, cū, remo: o primo gradu efficiatur necessaria, & neq; testamētū vitiēt neq; grauamen filio inferat, cū eius institutionem nō differat; quin potius si illa tolleretur, graue dānū irrogaretur filio, si quidē remaneret institutus pure cū primo herede, & in primo gradu, a quo nō videretur preteritus, sustineaturq; institutio primi heredis extranei, cū quo hereditatē diuidere cogeretur.

54 Quibus finitimū est quod notabiliter iuxta prædictas l. si filius. & l. ex facto. §. Lucius resoluti Rod. Suarez. in. d. l. quoniā in prioribus. limitat. 15. quod & si hodie iuxta magis veras & cōmunes opinio-nes filio legitima portio iure institutionis relinquēda sit authēticorū iure ex. §. aliud quoq; capi. sub auth. vt cū de appellatio-ne cognoscitur. collat. 9. † nihilominus tamē iure substitutionis sat sit eā ei relinqui; quā etiā opinionē insinuare videtur Accurs. in. l. si pater inpuberes. 25. glos. 1. D. h. t. quā ibi extollit Imola. Alex. in. l. inter cetera. ad finē D. de lib. & posthu.